ĐẠI HỌC HUẾ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM

Số:  459/QĐ-ĐHNL-ĐTSĐH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 05 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về tổ chức và quản lý thi

kết thúc học phần Sau đại học của Trường Đại học Nông Lâm – Đại học Huế

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM
Căn cứ Thông tư số 08/2014/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 3 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của đại học vùng và các cơ sở giáo dục đại học thành viên;

Căn cứ quyết định số 1389/QĐ-ĐHH ngày 10 tháng 7 năm 2014 của Giám đốc Đại học Huế ban hành Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Đại học Huế, các trường đại học thành viên và đơn vị trực thuộc;

Căn cứ Quy chế đào tạo trình độ Thạc sĩ ban hành kèm theo Thông tư số 15/2014/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 5 năm 2014 và Thông tư số 07/2015/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 253/QĐ-ĐHH ngày 11 tháng 3 năm 2014 về việc ban hành Quy định về đào tạo trình độ tiến sĩ và Quyết định số 2070/QĐ-ĐHH ngày 14 tháng 11 năm 2014 về việc ban hành Quy định về đào tạo trình độ thạc sĩ tại Đại học Huế của Giám đốc Đại học Huế;

Xét đề nghị của Ông Trưởng phòng Đào tạo Sau Đại học và Ông Trưởng Phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng giáo dục,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy định về tổ chức và quản lý thi kết thúc học phần Sau đại học tại Trường Đại học Nông Lâm - Đại học Huế (Quy định về tổ chức và quản lý thi kết thúc học phần Sau đại học kèm theo Quyết định này).

Điều 2. Quy định này có hiệu lực kể từ ngày 20 tháng 05 năm 2016.

Điều 3. Các Ông/Bà trưởng các phòng chức năng có liên quan, trưởng các khoa chuyên môn và học viên cao học, nghiên cứu sinh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận

  HIỆU TRƯỞNG
- Hiệu phó phụ trách đào tạo;
- Như trên;
- Phòng KT&KĐCLGD;
                                                                                   (đã ký)
- Lưu VT, Phòng ĐTSĐH.
        PGS. TS. Lê Văn An
	ĐẠI HỌC HUẾ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH VỀ TỔ CHỨC VÀ QUẢN LÝ THI
KẾT THÚC HỌC PHẦN SAU ĐẠI HỌC
(Ban hành kèm theo Quyết định số 459 /QĐ-ĐHNL ngày 20 tháng 05 năm 2016
của Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm)

Điều 1. Điều kiện dự thi kết thúc học phần

Học viên đủ điều kiện dự thi kết thúc học phần nếu không rơi vào một trong các trường hợp sau:

· Điểm chuyên cần dưới 0,5 (theo thang điểm 10).
· Không thực hiện nghĩa vụ học phí đúng thời hạn quy định của Trường.

Điều 2. Giảng viên phụ trách học phần có trách nhiệm

· Công bố công khai điều kiện dự thi trước lớp vào buổi học cuối cùng của học phần được phân công phụ trách.
· Lập dữ liệu học viên lớp học phần đủ điều kiện dự thi kèm theo điểm quá trình bằng file điện tử (sổ tay lên lớp) về Phòng đào tạo Sau đại học (ĐTSĐH) theo địa chỉ email: diemsaudaihoc@huaf.edu.vn và nộp bản in có chữ ký cho Phòng ĐTSĐH chậm nhất 01 tuần sau khi kết thúc giảng dạy học phần.

· Phòng ĐTSĐH căn cứ vào đề cương chi tiết các học phần trong khung đào tạo để xác định hình thức thi, hoặc giảng viên có thể đăng ký hình thức thi ngay từ đầu học kỳ hoặc chậm nhất là trước khi bắt đầu kỳ thi 01 tháng. Sau khi đã đăng ký hình thức thi, nếu muốn thay đổi thì phải có đề nghị từ Khoa, giảng viên không được tùy tiện thay đổi hình thức thi khi chưa được sự đồng ý của Trưởng Khoa và Hiệu trưởng.

· Nộp đề thi viết (tự luận hoặc trắc nghiệm) cho Phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng giáo dục (KT&ĐBCLGD). Việc nhân đề, bảo mật và phát đề, do Phòng KT&ĐBCLGD đảm nhiệm.

Điều 3. Bố trí cán bộ coi thi

Phòng ĐTSĐH chịu trách nhiệm lập danh sách phân công cán bộ coi thi (CBCT) theo từng phòng thi cho mỗi ca thi và thông báo cho các khoa, phòng liên quan và Phòng KT&ĐBCLGD (Ban thanh tra đào tạo) chậm nhất 01 tuần trước ngày thi. Mỗi phòng thi phải đảm bảo có 02 cán bộ coi thi, nếu phòng thi có từ 45 học viên trở lên thì phải đảm bảo có 3 cán bộ coi thi. Nếu thi vấn đáp, 01 bàn thi phải có ít nhất 02 giảng viên hỏi và chấm thi.

Điều 4. Điều kiện tham gia công tác coi thi
Cán bộ viên chức trường chỉ được tham gia công tác coi thi các kỳ thi kết thúc học phần Sau đại học thỏa mãn các điều kiện sau:

· Có trình độ thạc sỹ trở lên.

· Đang công tác tại trường dưới hình thức biên chế hoặc ký hợp đồng lao động với trường.

Điều 5. Trách nhiệm của cán bộ coi thi
· Cán bộ coi thi phải đến Phòng phát đề thi (thuộc Phòng KT&ĐBCLGD) trước giờ thi ít nhất 15 phút để nhận đề thi, phòng thi, danh sách học viên dự thi, túi đựng bài thi và các giấy tờ khác (nếu có). Khi làm nhiệm vụ cán bộ coi thi phải đeo phù hiệu Cán bộ coi thi.

· Ghi số báo danh học viên lên bàn.

· Gọi học viên vào phòng thi và yêu cầu học viên để những vật dụng không được mang vào phòng thi (tài liệu, túi xách, cặp, mũ,...) ở ngoài phòng thi và ngồi đúng số báo danh của mình. Tuyệt đối không được để học viên tự chọn chỗ ngồi hoặc ngồi quá gần nhau trong lúc thi.

· Kiểm tra bảng tên học viên để chắc chắn đúng người dự thi có trong Biên bản nộp bài và ghi điểm thi.
· CBCT thứ nhất ký tên vừa đủ số tờ giấy thi và phát cho học viên điền thông tin cá nhân vào phần phách. CBCT thứ hai ký và ghi họ tên sau khi kiểm tra học viên đã ghi đủ thông tin cá nhân. CBCT thứ ba (nếu có) phải ký tên sau đó.

· Mở đề đúng giờ thi, phát đề hoặc đọc và chép đề thi lên bảng.

· CBCT không làm việc riêng; luôn quán xuyến phòng thi, giữ gìn trật tự phòng thi nghiêm túc đúng theo quy chế thi.

· Các  CBCT không được đứng (ngồi) cùng một chỗ,  không sử dụng điện thoại,  không được nói chuyện riêng với nhau trong thời gian coi thi.

· Lập biên bản xử lý những học viên vi phạm quy chế thi.

· Khi hết giờ làm bài CBCT phải thu đủ số bài thi, số tờ giấy thi, yêu cầu học viên ký tên và ghi số tờ giấy thi đã làm vào Biên bản thu bài và ghi điểm thi, bỏ vào túi đựng bài thi, ghi rõ số bài thi, số tờ giấy thi trên túi đựng bài thi và bàn giao tại Phòng ĐTSĐH để cắt phách trước khi chấm và bảo quản, lưu giữ theo quy định.
Điều 6. Trách nhiệm của học viên dự thi
· Học viên phải có mặt tại phòng thi đúng giờ quy định ghi trong lịch thi. Học viên đến chậm quá 15 phút sau khi đã bóc đề thi sẽ không được dự thi.

· Khi vào phòng thi, học viên phải tuân thủ các quy định sau đây:

· Xuất trình thẻ học viên và các giấy tờ tùy thân có dán ảnh khi CBCT yêu cầu.

· Chỉ được mang vào phòng thi bút viết, bút chì, compa, tẩy, thước kẻ, thước tính, máy tính điện tử không có thẻ nhớ và không soạn thảo được văn bản và các giáo trình tài liệu (nếu đề thi cho phép).

· Không được mang vào phòng thi giấy than, bút xóa, các tài liệu (nếu đề thi không cho phép), vũ khí, chất gây nổ, gây cháy, bia, rượu, phương tiện kỹ thuật thu, phát, truyền tin, ghi âm, ghi hình, thiết bị chứa thông tin có thể lợi dụng để làm bài thi và các vật dụng khác. Không được hút thuốc trong phòng thi.

· Trước khi làm bài thi phải ghi đầy đủ họ tên, số báo danh (hoặc số thứ tự theo danh sách) vào giấy thi và nhất thiết phải yêu cầu cả hai CBCT ký và ghi rõ họ tên vào giấy thi.

· Bài làm phải viết rõ ràng, sạch sẽ, không nhàu nát, không đánh dấu hoặc làm ký hiệu riêng. Nghiêm cấm làm bài bằng hai thứ mực, mực đỏ, bút chì (trừ hình tròn vẽ bằng compa). Các phần viết hỏng phải dùng thước gạch chéo, không dùng bút xóa. Phải bảo vệ bài làm của mình và nghiêm cấm mọi hành vi gian lận, không được xem bài của thí sinh khác, không được trao đổi ý kiến, trao đổi tài liệu khi làm bài.

· Nếu cần hỏi CBCT điều gì phải hỏi công khai. Phải giữ gìn trật tự, im lặng trong phòng thi. Trường hợp ốm đau bất thường phải báo cáo để CBCT xử lý.

· Khi hết giờ thi phải ngừng làm bài và nộp bài cho CBCT. Không làm được bài, học viên cũng phải nộp giấy thi. Khi nộp bài, học viên phải tự ghi rõ số tờ giấy thi đã nộp và ký tên vào danh sách dự thi.

· Học viên chỉ được ra khỏi phòng thi sau 2/3 thời gian làm bài và sau khi đã nộp bài làm, đề thi cho CBCT trừ trường hợp ốm đau cần cấp cứu do người phụ trách điểm thi quyết định.
Trên đây là toàn bộ các quy định về trách nhiệm của CBCT và của học viên dự thi, nhà trường đề nghị các Khoa, Phòng, Ban có liên quan phổ biến nội dung trên đến toàn thể cán bộ, giảng viên, viên chức và học viên thuộc đơn vị mình quản lý để thực hiện tốt quy định này trong các kỳ thi trong trường.
Điều 7. Xử lý kỷ luật đối với học viên, cán bộ vi phạm các quy định  thi  kết  thúc  học phần

· Mức độ sai phạm và khung xử lý kỷ luật đối với học viên và cán bộ vi phạm được thực hiện theo các quy định của Quy chế tuyển sinh.

· Trong các kỳ thi nếu vi phạm quy chế, học viên sẽ bị xử lý theo các hình thức sau:

* Khiển trách: Áp dụng đối với các học viên vi phạm một trong các lỗi sau: nhìn bài; trao đổi, thảo luận với người khác. Các trường hợp khiển trách không phải lập biên bản, mà CBCT chỉ cần công bố bằng miệng và ghi vào danh sách học viên dự thi; Học viên bị khiển trách sẽ bị trừ 25% điểm số của học phần đó. Học viên bị khiển trách thi 2 lần trong 1 năm học sẽ bị kỷ luật cảnh cáo toàn khoa.

* Cảnh cáo: Áp dụng đối với các học viên vi phạm 1 trong các lỗi sau:

· Đã bị khiển trách một lần nhưng vẫn tiếp tục vi phạm trong một buổi thi.

· Trao đổi giấy nháp cho nhau nhưng chưa sử dụng (xử lý cả 2 học viên).

· Chép bài của người khác hoặc để cho người khác chép bài của mình.

· Không phục tùng sự quản lý, nhắc nhở của CBCT hoặc có thái độ vô lễ đối với CBCT.

Học viên bị cảnh cáo sẽ bị trừ 50% điểm số của học phần đó. Học viên bị cảnh cáo thi 2 lần trong 1 năm học sẽ bị kỷ luật cảnh cáo toàn Trường.

* Đình chỉ thi: Áp dụng đối với các học viên vi phạm 1 trong các lỗi sau:

· Đã bị cảnh cáo một lần nhưng vẫn tiếp tục vi phạm trong một buổi thi.
· Sau khi mở đề thi bị phát hiện vẫn còn mang theo người những vật dụng không được phép mang theo.
· Sử dụng giấy nháp hoặc bài làm của người khác (xử lý cả 2 học viên).

* Đình chỉ học tập 1 năm: Áp dụng đối với các học viên vi phạm 1 trong các lỗi sau:

· Thi hộ: Người nhờ thi hộ phải nhận điểm không (0) học phần đó và đình chỉ học tập 01 năm; người thi hộ bị đình chỉ học tập 01 năm.

· Đưa đề thi ra ngoài nhờ người khác làm hộ hoặc nhận bài giải từ ngoài vào phòng thi (vừa đình chỉ thi, vừa đình chỉ học tập 1 năm).

· Có hành động gây rối hoặc đe dọa cán bội coi thi, hoặc đối với học viên khác.

· Bị đình chỉ thi 2 lần trong 1 năm học trước đó.

Học viên bị đình chỉ thi sẽ bị nhận điểm (0) cho học phần đó. Nếu tái phạm sẽ bị buộc thôi học.

Các trường hợp cảnh cáo và đình chỉ thi, các CBCT phải thống nhất, lập biên bản, cùng ký tên vào biên bản và công bố cho toàn phòng thi biết (không nhất thiết phải có chữ ký của học viên vi phạm). Bài thi vi phạm kèm theo biên bản và tang vật thu được (nếu có) cùng cho vào túi đựng bài thi.

* Buộc thôi học: Áp dụng đối với các học viên tái phạm các hình thức kỷ luật đình chỉ học tập 01 năm và thi hộ.

* Không được chấm điểm bài thi: Áp dụng đối với các trường hợp sau:

· Bài thi làm bài trên giấy thi khác với giấy thi quy định.
· Bài thi không có (hoặc không có đủ) chữ ký của CBCT.
· Bài thi viết bằng bút chì, mực đỏ (trừ hình vẽ có thể vẽ bằng bút chì).
· Bài thi viết bằng 2 hay nhiều loại mực khác nhau.
· Các bài làm giống nhau.
· Vẽ bậy, viết bậy trong bài thi.

  HIỆU TRƯỞNG
        PGS. TS. Lê Văn An
PAGE